La formulación doctrinal de tal distinción sólo se alcanzaría en el siglo XI¹²⁵ y, ya algo más perfeccionada, sería desde el s. XII universalmente aceptada y propuesta por teólogos y canonistas¹²⁶. «Ex his omnibus factis et doctrinis clare patet in Ecclesiae Christi conscientia semper exstitisse duplicem speciem potestatis sacrae, unam sine altera haberi potuisse, utramque ergo potestatem separabilem esse, unam non ex altera originem ducere, quamvis utramque simul praesulem ornare deberet. Numquam ergo in Ecclesia sententia invaluit potestatem regiminis ex ordine sacro originem trahere»¹²⁷.

La respuesta adecuada a la segunda cuestión es, para Stickler la siguiente: «Ante omnia affirmandum est Concilium Vaticanum II neque voluisse neque potuisse negare et infirmare dispositionem divinam et traditionem constantem et scienter assertam, omnino conformem naturae potestatis sacrae, eiusque distinctionis, quae voluntate divina nititur. Sed in concreto dicendum est quod Concilium Vaticanum II numquam dixit quod ei attribuitur. In 'Nota explicativa praevia' enim, quae textui connectitur tamquam pars integralis, Concilium —praeveniens interpretationes erroneas posteriores praevidendas vel praevisas— expresse statuit quod verba 'munera' quae ordine sacro conferentur non significant 'potestates'; quod, collatio potestatis ad

124. *Ibidem*, p. 71.

125. Así lo explica Stickler: «Doctrina recognita seu theoria de potestate sacra enucleata est tantummodo, ut iam supra innuimus, cum necessitas practica urgeret. Quod tandem aliquando evenit, cum validitas exercitii et efficacia potestatis in dubium vocaretur propter defectum dignitatis personalis vel propter haeresim et schisma sacrorum praesulum. Quae quaestio generaliter tempore luctae investiturarum laicalium a saec. XI in posterum institit. Quidam negabant validitatem omnium actuum huiusmodi episcoporum, quidam licitatem tantum. Discussio huius gravissimae et practicae quaestionis pedentim hos fructus maturavit: distinctionem recognitam invexit inter duas sacrae potestatis species, ordinis et iurisdictionis, inter utriusque naturam, fines exercitium et etiam originem. Potestas ordinis ordine sacro personae traditur, semper remanet, semper valide exercetur etsi non semper licite. Potestas iurisdictionis seu regiminis cum officio cui inhaeret confertur et cum officio retringi et auferri potest; ideoque valide exercetur tantum quando quis officio legitime fungitur iuxta normas statutas» (*Ibidem*, p. 72).

126. Recoge el autor algunas afirmaciones de M. J. Scheeben y F. W. Wernz (cfr. *ibidem*, pp. 80-81) y no falta la célebre cita de la *Summa Theologiae* II-II, q. 39, a. 3.

127. *Ibidem*, p. 80.

actum expedita, iuridica determinatione indiget, quae fieri potest in concessione particularis officii, vel in assignatione subditorum, iuxta mentem missionis canonicae episcoporum, quae praecise collationem officii in mentem revocat (n. 24)»¹²⁸.

Y, ya en relación con la posible participación de los laicos en el ejercicio de la potestad de régimen, afirmará: «dicitur quod non datur exercitium potestatis regiminis ex parte eius qui non habet possessionem propriam potestatis seu officii i.e. qui non est eius 'titularis'. Hoc esset —dicunt— contradictio illogica in can. 126 schematis introducta vel nova schematis inventio sine fundamento. Responsio non videtur difficilis; nemo enim ignorare potest vetustissimum institutum iuris, potestatis nempe delegatae, quae praecise significat exercitium potestatis ex parte personae, quae eam non habet in propria possessione vel ratione officii, sed quae recipit eius exercitium ab alio, qui potestatem habet propriam, ad personam, ut tractet res determinadas»¹²⁹. No faltan hechos históricos que muestran la concesión de esta potestad de jurisdicción a fieles laicos, y Stickler se detiene en señalarlos¹³⁰.

El autor también presenta las ya conocidas citas de Schmalzgrueber y todo parece indicar que la Secretaría de la Comisión y gran parte de los Consultores se mostraron esencialmente conformes con su opinión.

5.1.4. *Observaciones a la sistemática*

El trabajo de revisión entraba en sus últimas fases y la *Relatio* de 1981 muestra cómo algunos consideraban incorrecto que la potestad de régimen se tratara en el Libro I «De las normas generales».

Aquí sólo presentamos una de las *animadversiones*, la más significativa, que pedía la inserción de lo referente a la potestad de régimen allí donde se tratara de la Sagrada Jerarquía, decía así:

«Titulus 'De potestate regiminis' (cann. 126-141) item in Libro II est inserendus. Asseritur quidem in Praenotandis, eum translatum esse ad Librum I, ob generalem eiusdem applicationem in universo Ecclesiae iure (p. 7). Sed affirmatur potestatem regiminis, quatenus ordine sacro innititur, solis clericis reservari, et initio can. 273, § 1, eadem thesis affirmatur. Obvius sensus canonis 126 est quod per se 'potestas regiminis'

128. *Ibidem*, p. 83.

129. *Ibidem*, p. 87.

130. Cfr. *ibidem*, p. 88.

ligatur potestati ordinis, et hoc confirmatur Constitutione Lumen gentium, n. 21. Itaque, cum praeditus titulus 'De potestate regiminis' non agat de personis, sed de potestate personarum, transferri debet ad Librum II, ad initium partis, in qua de Sacra Hierarchia quaestio est (semper idem Pater)»¹³¹.